
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122000153

153

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 240010

Nº Processo: 09020000023201898.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 58890252000113. Contratado : DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA -.Objeto:
Transporte de malas diplomáticas. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art 61, parágrafo único.
Vigência: 18/12/2018 a 17/12/2019. Valor Total: R$9.397.054,66. Fonte: 100000000 -
2018NE800108. Data de Assinatura: 28/11/2018.

(SICON - 19/12/2018) 240013-00001-2018NE800300

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 240010

Nº Processo: 09020000026201821.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 03619767000515. Contratado : TORINO INFORMATICA LTDA.. -.Objeto:
Aquisição de notebooks. Fundamento Legal: Decreto 7892/13, art 22 . Vigência:
04/12/2018 a 04/12/2019. Valor Total: R$215.100,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800111.
Data de Assinatura: 04/12/2018.

(SICON - 19/12/2018) 240013-00001-2018NE800300

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 240010

Nº Processo: 01775000060201785.
DISPENSA Nº 32/2018. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 05761098000113. Contratado : KRYPTUS SEGURANCA DA INFORMACAO -S.A..
Objeto: Sistema integrado multicamada de proteção de comunicações, com implementação
e suporte.Fundamento Legal: Lei 8666/93, art 24, inc IX .Vigência: 17/11/2018 a
17/11/2023. Valor Total: R$953.514,46. Fonte: 100000000 - 2018NE800115 Fonte:
100000000 - 2018NE800117. Data de Assinatura: 17/11/2018.

(SICON - 19/12/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 320004

Número do Contrato: 38/2017. Nº Processo: Art. 57, inciso I.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 02434797000160. Contratado : FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA - . O b j e t o :
Prorrogar a vigência do Contrato n° 38/2017 - MME. Fundamento Legal: I, da Lei n°
8.666/93. Vigência: 29/12/2018 a 29/12/2019. Valor Total: R$354.000,00. Fo n t e :
134032183 - 2017NE800665. Data de Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 19/12/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E

CO N V Ê N I O S
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2018

Número do Processo: 48500.001374/2018-75. Contrato n. 90/2018. Inexigibilidade de
Licitação n. 15/2018. Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL.
CNPJ.: 02.270.669/0001-29. Contratado: BLOOMBERG DO BRASIL COMÉRCIO E SER V I ÇO S
LTDA. CNPJ/MF n. 74.232.679/0001-80. Objeto: Aquisição de licença do serviço Bloomberg
Professional, para fins de prestação de serviço de acesso a banco de dados econômico-
financeiro, visando ao cálculo do Custo Médio Ponderado de Capital (WACC) e ao
aprimoramento dos cálculos das revisões tarifárias das concessionárias de distribuição, de
transmissão e de geração de energia elétrica do Brasil. Vigência: de 21/11/2018 a
20/11/2020. Valor total do Contrato: US$ 50.536,88, que convertidos para reais, totalizam
R$ 197.884,16 (valor remetido ao exterior, mais despesas bancárias e retenção de imposto
de renda de 15%). Remessa ao exterior: CNPJ.: 00.000.000/0001-91. Data da Assinatura:
21/11/2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA
SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

AVISOS DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

Nº 58/2018. Processo: 48500.002794/2018-79. Objeto: obter subsídios para o
aprimoramento da proposta de regulamentação do Submódulo 12.2 dos Procedimentos de
Regulação Tarifária - PRORET, referente ao processo de reajuste da Receita Anual de
Geração - RAG das Usinas Hidrelétricas em Regime de Cotas, nos termos da Lei n°
12.783/2013. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: 20/12/2018 a
4/2/2019. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item "Audiências Públicas".

Nº 59/2018. Processo: 48500.000858/2018-05. Objeto: obter subsídios para a Análise de
Impacto Regulatório - AIR sobre o aprimoramento da Estrutura Tarifária aplicada aos
consumidores do Grupo B - Baixa Tensão - Tarifa Binômia. Modalidade: Intercâmbio de
documentos com reunião presencial. Período para envio: 20/12/2018 a 18/3/2018.
Reunião Presencial: 20/2/2019, no Auditório da ANEEL, situado à SGAN 603, módulo H,
Brasília/DF. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item "Audiências
Públicas".

Nº 60/2018. Processo: 48500.003325/2018-77. Objeto: obter subsídios para o
aprimoramento da proposta de Regulamentação de Conformidade de Tensão em Regime
Permanente. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: 20/12/2018 a
18/2/2019. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item "Audiências
Públicas".

Nº 61/2018. Processo: 48500.001091/2018-23. Objeto: obter subsídios para a Análise de
Impacto Regulatório - AIR referente à regulamentação da geoespacialização das instalações
de transmissão. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: 20/12/2018
a 17/2/2019. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item "Audiências
Públicas".

Nº 62/2018. Processo: 48500.005054/2018-94. Objeto: obter subsídios para a revisão do §
3º do art. 18 da Resolução Normativa nº 614/2014. Modalidade: Intercâmbio de
documentos. Período para envio: 20/12/2018 a 2/2/2019. A íntegra deste Aviso está

juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu
principal "Participação Pública", item "Audiências Públicas".

Nº 63/2018. Processo: 48500.002521/2018-24. Objeto: obter subsídios referentes à
proposta de revisão e consolidação dos Procedimentos de Regulação Tarifária - PRORET.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: 21/12/2018 a 28/2/2019. A
íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Pública", item "Audiências Públicas".

GUSTAVO MANGUEIRA DE ANDRADE SALES
Superintendente Adjunto

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATOS DE CONTRATOS

No 7/2018 - Processo: 48610.006635/2018-04. Contratante: União, por intermédio do
Ministério de Minas e Energia - MME. Reguladora e Fiscalizadora: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Gestora: Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA.
Contratados: Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS, BP Energy do Brasil Ltda. e Equinor Brasil
Energia Ltda. Objeto: Contrato de Partilha de Produção para Exploração e Produção de
Petróleo e Gás Natural para a área de DOIS IRMÃOS, arrematado na 4ª Rodada de
Licitações de Partilha de Produção. Fundamentos legais: arts. 176 e 177, inciso I, da
Constituição; arts. 3º, 4º, 5º, 21 e 23 da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997; Lei nº 12.351,
de 22 de dezembro de 2010, Lei nº 12.304, de 2 de agosto de 2010 e Lei nº 13.365, de 29
de novembro de 2016. Vigência: 35 (trinta e cinco) anos, improrrogáveis mediante as
cláusulas e condições dispostas no Contrato de Partilha de Produção. Percentual de
Excedente em Óleo para a União: 16,43% (dezesseis inteiros e quarenta e três centésimos
por cento). Valor do Bônus de Assinatura: R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de
reais). Data: 17 de dezembro de 2018. Assinado por: Wellington Moreira Franco, Ministro
de Estado de Minas e Energia; Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da ANP; Ibsen
Flores Lima, Presidente da PPSA; Solange da Silva Guedes, Diretora Executiva de Exploração
e Produção da Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS; Adriano Flávio Ramos Bastos, Diretor-
Geral da BP Energy do Brasil Ltda. e Margareth Ovrum, Presidente da Equinor Brasil Energia
Lt d a .

No 8/2018 - Processo: 48610.006636/2018-41. Contratante: União, por intermédio do
Ministério de Minas e Energia - MME. Reguladora e Fiscalizadora: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Gestora: Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA.
Contratados: Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS, Shell Brasil Petróleo Ltda. e Chevron
Brasil Óleo e Gás Ltda. Objeto: Contrato de Partilha de Produção para Exploração e
Produção de Petróleo e Gás Natural para a área de TRÊS MARIAS, arrematado na 4ª Rodada
de Licitações de Partilha de Produção. Fundamentos legais: arts. 176 e 177, inciso I, da
Constituição; arts. 3º, 4º, 5º, 21 e 23 da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997; Lei nº 12.351,
de 22 de dezembro de 2010, Lei nº 12.304, de 2 de agosto de 2010 e Lei nº 13.365, de 29
de novembro de 2016. Vigência: 35 (trinta e cinco) anos, improrrogáveis mediante as
cláusulas e condições dispostas no Contrato de Partilha de Produção. Percentual de
Excedente em Óleo para a União: 49,95% (quarenta e nove inteiros e noventa e cinco
centésimos por cento). Valor do Bônus de Assinatura: R$ 100.000.000,00 (cem milhões de
reais). Data: 17 de dezembro de 2018. Assinado por: Wellington Moreira Franco, Ministro
de Estado de Minas e Energia; Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da ANP; Ibsen
Flores Lima, Presidente da PPSA; Solange da Silva Guedes, Diretora Executiva de Exploração
e Produção da Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS; André Lopes de Araújo, Diretor
Presidente da Shell Brasil Petróleo Ltda. e Mariano Leonardo Vela, Diretor Presidente da
Chevron Brasil Óleo e Gás Ltda.

No 9/2018 - Processo: 48610.006637/2018-95. Contratante: União, por intermédio do
Ministério de Minas e Energia - MME. Reguladora e Fiscalizadora: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Gestora: Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA.
Contratados: Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS, Equinor Brasil Energia Ltda., ExxonMobil
Exploração Brasil Ltda. e Petrogal Brasil S.A. Objeto: Contrato de Partilha de Produção para
Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural para a área de UIRAPURU, arrematado na
4ª Rodada de Licitações de Partilha de Produção. Fundamentos legais: arts. 176 e 177,
inciso I, da Constituição; arts. 3º, 4º, 5º, 21 e 23 da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997;
Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010, Lei nº 12.304, de 2 de agosto de 2010 e Lei nº
13.365, de 29 de novembro de 2016. Vigência: 35 (trinta e cinco) anos, improrrogáveis
mediante as cláusulas e condições dispostas no Contrato de Partilha de Produção.
Percentual de Excedente em Óleo para a União: 75,49% (setenta e cinco inteiros e quarenta
e nove centésimos por cento). Valor do Bônus de Assinatura: R$ 2.650.000.000,00 (dois
bilhões e seiscentos e cinquenta milhões de reais). Data: 17 de dezembro de 2018. Assinado
por: Wellington Moreira Franco, Ministro de Estado de Minas e Energia; Décio Fabricio
Oddone da Costa, Diretor-Geral da ANP; Ibsen Flores Lima, Presidente da PPSA; Solange da
Silva Guedes, Diretora Executiva de Exploração e Produção da Petróleo Brasileiro S.A. -
PETROBRAS; Margareth Ovrum, Presidente da Equinor Brasil Energia Ltda., Carla Pauline
Lacerda, Diretora Presidente da ExxonMobil Exploração Brasil Ltda., Alberto Sampaio de
Almeida, Diretor de Operações da Petrogal Brasil S.A. e Guilherme Vianna Mourelle,
Gerente Jurídico da Petrogal Brasil S.A.

No 10/2018 - Processo: 48610.011230/2018-80. Contratante: União, por intermédio do
Ministério de Minas e Energia - MME. Reguladora e Fiscalizadora: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Gestora: Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA.
Contratado: Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS. Objeto: Contrato de Partilha de Produção
para Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural para a área de SUDOESTE DE
TARTARUGA VERDE, arrematado na 5ª Rodada de Licitações de Partilha de Produção.
Fundamentos legais: arts. 176 e 177, inciso I, da Constituição; arts. 3º, 4º, 5º, 21 e 23 da Lei
nº 9.478, de 6 de agosto de 1997; Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010, Lei nº 12.304,
de 2 de agosto de 2010 e Lei nº 13.365, de 29 de novembro de 2016. Vigência: 35 (trinta
e cinco) anos, improrrogáveis mediante as cláusulas e condições dispostas no Contrato de
Partilha de Produção. Percentual de Excedente em Óleo para a União: 10,01% (dez inteiros
e um centésimo por cento). Valor do Bônus de Assinatura: R$ 70.000.000,00 (setenta
milhões de reais). Data: 17 de dezembro de 2018. Assinado por: Wellington Moreira Franco,
Ministro de Estado de Minas e Energia; Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da
ANP; Ibsen Flores Lima, Presidente da PPSA e Solange da Silva Guedes, Diretora Executiva
de Exploração e Produção da Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS.

No 11/2018 - Processo: 48610.011231/2018-24. Contratante: União, por intermédio do
Ministério de Minas e Energia - MME. Reguladora e Fiscalizadora: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Gestora: Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA.
Contratados: Shell Brasil Petróleo Ltda. e Chevron Brasil Óleo e Gás Ltda. Objeto: Contrato
de Partilha de Produção para Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural para a área
de SATURNO, arrematado na 5ª Rodada de Licitações de Partilha de Produção.
Fundamentos legais: arts. 176 e 177, inciso I, da Constituição; arts. 3º, 4º, 5º, 21 e 23 da Lei
nº 9.478, de 6 de agosto de 1997; Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010, Lei nº 12.304,
de 2 de agosto de 2010 e Lei nº 13.365, de 29 de novembro de 2016. Vigência: 35 (trinta
e cinco) anos, improrrogáveis mediante as cláusulas e condições dispostas no Contrato de
Partilha de Produção. Percentual de Excedente em Óleo para a União: 70,20% (setenta
inteiros e vinte centésimos por cento). Valor do Bônus de Assinatura: R$ 3.125.000.000,00
(três bilhões e cento e vinte e cinco milhões de reais). Data: 17 de dezembro de 2018.
Assinado por: Wellington Moreira Franco, Ministro de Estado de Minas e Energia; Décio
Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da ANP; Ibsen Flores Lima, Presidente da PPSA;
André Lopes de Araújo, Diretor Presidente da Shell Brasil Petróleo Ltda. e Mariano Leonardo
Vela, Diretor Presidente da Chevron Brasil Óleo e Gás Ltda.

No 12/2018 - Processo: 48610.011228/2018-19. Contratante: União, por intermédio do
Ministério de Minas e Energia - MME. Reguladora e Fiscalizadora: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Gestora: Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raribeiro
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-20T01:19:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




